De fallacia secundam opinionem. Caput. XXI.

**A**ccidit autem aliquando (quemadmodum in terminorum positione decipimur) et secundum suspicionem fieri deceptionem: quemadmodum si contingit idem pluribus primis inesse: et hoc qui late quicunque compiari et existimare nulli inesse, illud autem nosse. Sit a, inexistens b, et c, per se ipsa: et hec omni d, similiter: Singulur existimata, omni quidem b, inesse, et hoc ipsi d: a uero nulli c, et hoc omni d. Eiusdem secundum idem habebit scientiam et ignor-

## LIBER SECUNDVS.

rantiā. Rursus si quis deciperetur circa ea, quae ex eadem coordinatione: ut a, inest ipsib: hoc autem ipsi c, & c, ipsi d: suspicatur nero a, omni b, inesse, & rursus nulli c, simul enim & noscet & non suspicabitur inesse. Igitur nil aliud censemus ex his, quā quo dicitur, hoc nō suspicari: scit enim quodāmodo, quod a, inest ipsi c, ueluti universali, quod secundum partem. Quare quod quodāmodo scit, hoc pœnitus censemus nō suspicari: quod est impossibile. Sed in prius dicto, si non medium ex eadē coordinatione secundum utrumque mediorum ambas propositiones non accidit suspicari. Ut a, b quidem omni: c, uero nulli: hęc autem utrāque omni d. Accidit enim aut simpliciter, aut ad aliquid contrarium accipi propositionem primā: si enim cui omni inest b, existimat ipsum a, inesse: b uero ipsi d, nouit & quod ipsi d, a, nouit. Quare si iterū cui c, nulli existimat a, inesse, cui b, alicui inest: huic nō existimat a, inesse: quod autē omni existimat cui b, rursus alicui non existimare cui b: aut simpliciter, aut ad aliquid, contrarium est: sic igitur non contingit suspicari. Secundum utrumque uero unam, aut secundum alterum ambas, nihil prohibet ut a, omni b, ipsi d, & rursus a, nulli c. Similis enim talis deceptio, & quemadmodum decipimur circa eas, quae in parte, ueluti si a, inest omni b, b uero omni c, a omni c, inerit, si itaque quispiam nouit, quod a, inest omni cui b, nouit, & quod cui c, sed mil prohibet ignorare c, quod est, ut si a, duo recti, in quo autem b, triangulus, in quo uero c, sensibilibus triangulis, suspicare nāq; possit aliquis non esse c, sciens quod omnis triangulus haberet duos rectos: quare simul nosset & ignorabit idē, nosse enim omnes triangulum, quod i duobus rectis, non simplex est, sed hoc quidē univer-

salē

salē habere scientiā, illud autem singularē, sic igitur ut in universalē nouit c, quod duo recti, in singulari autem non nouit, quare non habebit contrarias. Similiter uero & ratio, quae in Mēnone, quod disciplina recordatio, nullibinamque accidit præsciri quod singulare est, sed simul cum inductione accipire scientiam quae secundum partem, tanquam recognoscentes, quædam enim subito nouimus, quæ admodum quod duobus rectis, si nouerimus quod triangulis. Similiter autem & in alijs. Vniversalē igitur speculamur, quae in parte, propria uero non nouimus, quare accidit & decipi circa ipsa, uerum non contrariae, sed habere quidē uniuersalem, decipi uero ea, quae secundum partem. Similiter autem & in prædictis, neque enim contraria deceptio, quae secundum medium scientiæ, quae secundum syllogismum, neque quae secundum utrumque mediorum suspicio, nihil autem prohibet sciētem & quo l a, toti b, inest, & rursus hoc ipsi c, existimare a, nō inesse c. Ut quod ēnis mula sterilis, et ipsa mula, existimare prægnantem hanc esse, non enim scit, quod a, ipsic, non simul speculās assūptū, quod secundum utrumq;. Quare planū quod & si hoc quidem nouit, illud uero non nouit, decipietur, quod habent uniuersales ad scientias, quae secundum partem: nullum enim sensibiliū extra sensum existens nouimus: neq; si sentiētes, scimus nisi ut uniuersale & eo, quod est habere propriam scientiam, sed non in eo quod actu est. Scire nāq; trifariā dicitur, uel ut uniuersali, uel ut propria, uel ut in actu: quare & decipi tot medijs: nihil igitur prohibet & nosse & deceptum esse circa idē, ueruntamen non contrariae: quod accidit & secundum utrāque cognoscenti ppositionē, & non consideranti prius: sufficās enī mulam

## LIBER SECUNDVS.

mulam prægnantem esse, non habet scientiam secundū actum:  
neq; iterū ob suspicionem contrariam deceptionē scientiæ:syllo-  
gismus enim est contraria deceptio in uniuersali. Qui vero sus-  
picatur bono esse malo esse, idem suspicabitur bono esse & ma-  
lo, sic nāq; bono esse, in quo a, malo aut esse, in quo b, rursus vero,  
bono esse, in quo c. Quoniā igitur idē suspicabitur b, & c, & esse  
c, b, suspicabitur, & rursus b, a, esse consimiliter, quia e, & c, &  
a. Quē admodū enim si erat verū, de quo c, b, & de quo b, a: &  
de c, a, verū erat: ita & in ipso suspicari: similiter aut & in ipso  
esse, quū enim idem sint c, & b, & rursus b, & a, & c, ipsi a, idē  
erat: quare & in ipso opinari consimiliter, ergo hoc quidē neces-  
sarium, si quis dabit primum, sed fortasse illud falsum, suspicari  
quendam malo esse, bono esse, nisi secundum accidens, hoc nūquā  
multipliciter opinari possibile est, considerandū vero hoc melius.

### De conuersiōnibus terminorum. Cap. XXII.

**Q**uando autem extrema cōvertuntur, necesse est & medi-  
um converti ad utramq; si enim a, de c, per b, inest, si cō-  
vertuntur & ipsum c, inest omni, cui a: & b, cum a, cō-  
vertitur, & inest b, omni cui a, per medium, c, & c, cum b, conuer-  
titur per medium a, & in non inesse consimiliter, veluti si b, ipsi  
c, inest: a, vero ipsi b, non inest, neq; a, ipsi c, inerit: si igitur a, con-  
vertitur cū b, & cōvertitur cū a, sitenī b, nō inexistēs ipsi a, neq;  
igitur c, nā b, inerat omnī c. Etsi c, cōvertitur cū b, & b, cōvertitur  
cū a, de quo enī b, omni et c, etsi c, ad a, cōvertitur, et b, cōvertitur,  
cui b, c. Cui vero a, c, non inest, & solū hoc à conclusione incipit,  
alia autem non similiter ut in prædicatiō syllogismo. Rursus si a  
& b, convertuntur, & c, & d, consimiliter, necesse aut a, vel c,  
omnī

omni inesse, et b, et d, sic se habebit, ut omni alterū insit, quoniam  
 cui a, b: et cui c, d: omni aut a, vel c, et non simul, planū quod et b,  
 vel d, omni et non simul, ut si ingenitū incorrūpibile et incor-  
 ruptibile igenitū, necesse quod sit corruptibile et corrūpibile fa-  
 cilius esse: duo enim syllogismi sunt. Rursus si omni a, aut b, et c, aut  
 d, simul vero non insit, si conuertitur a, et c: et b, et d, conuer-  
 tentur, si enim b, non inest, alicuius quid, planū quod a, inest: si vero  
 a, et c, conuertitur enim, quare simul a, et d, hoc autem impossibile.  
 Quum uero a, toti b, et c, insit, et de nullo alio predicetur, insit  
 aut et b, omni c, necesse est a, et b, conuerti, quoniam enim a, de so-  
 lis b, c dicitur, predicatur aut b, et ipsum de ipso et de c. Planū  
 quod de quibus a, et d, dicetur omnibus uerū et de ipso a. Rursus  
 quando a, et b, toti inest c. Conuertitur aut c, cum b, necesse a, omni b,  
 inesse, quoniam enim a, omni c, cuero ipsi b, eo quod conuertitur, et  
 a, omni b, inheret. Quando autem duobus existentibus, ut a, eligibili-  
 us sit quam b, quum sint opposita, et d, quam c, similiter si eligi-  
 bilia sunt a, et quam b, d, a eligibilis quam d. Similiter enim  
 sequendum a, et fugiendum b, opposita namque et c, ipsi d, nam  
 et hæc opponuntur: si igitur a, ipsi d, similiter eligendū, et b, ipsi  
 c, fugiendū, utrumque enim utriusque similiter fugiendum sequen-  
 do. Quare et ambo a, et ipsis b: d quoniam autem magis non pos-  
 sunt similiter: namque b, d similiter erant, si uero d, quam a, eli-  
 gibilius, et b, quam c, minus fugiendum: nam minus minori op-  
 ponitur, eligibilius autem maius bonum et minus malū, quam  
 minus bonum et maius malum, et totū ergo b, d eligibilius quam  
 a, c, sed nunc non est a, igitur eligibilius quam d, et c itaque quam  
 b, minus fugiendū: si ergo eligeret omnis amans secundum amo-

## LIBER SECUNDVS.

rem a, sic se habere ut gratificetur, & non gratificari in quo e, aut gratificari in quod, & nō talem esse ut gratificetur in quob, planum quod a, talem esse, eligibilius est quam gratificari. Amari igitur coitu eligibilius secundum amorem, amor igitur magis est amicitiae quam ipsius coitus, quod si magis huus & finis hoc: coire igitur aut non est poenitus, aut eius quod est amari gratia, namque & alij affectus & artes sic. Quomodo igitur se habent termini secundum conuersiones, eo quod magis fui gien: vel eligibiores sint, manifestum.

De epagoge, id est inductione. Caput. XXIII.

**Q**uoniam autem non solum dialectici & demonstrativa syllogismi per prædictas efficiuntur figuræ, sed & rhetorici simpliciter quæcumque fides est, & secundū quæcumque methodum nunc utique dicendum erit: omnia enim credimus, aut per syllogismum, aut ex inductione. Inductio igitur est, & ex inductione syllogismus, alterum extremum medio ratiocinari per alterum, ueluti si ipsorum a, c medium sit b, per c, monstrare a, inexistentis ipsi b: sic enim facimus inductiones, ut sit a, longæuum, in quo autem b, bilem non habens, in quo uero c, singularē longæuum, sicut homo & equus & mulus: a igitur inest toti c, omne enim quodibile caret longæuum: sed & b, bilem non habens, inest omni c. Si igitur conuertitur c, cum b, & non excedit medium, neceſſe est a, inesse ipsi b, monstrandum namque fuit prius, si duo quædam eidem insint, & ad alterum ipsorum conuertatur extremum, quod conuertenti & alterum prædicatorum inerit. Oportet autem intelligere c, ex omnibus singularibus compositū, induc̄tio enim per omnia. Est autem talis

tal is syllogismus primæ & immediatæ propositionis , quorū nāq; est mediū per mediū syllogismo , quorum uero nō est per inductionē , & quodāmodo opponitur induc̄tio syllogismra , hic enim per mediū extremū tertio monstrat , illa aut̄ per tertiu ex tremum medio : natura igitur prior & notior per mediū syllo gismus , nobis uero notior qui per inductionem .

De paradigmate , hoc est exemplo .

Caput. XXIII.

**S**ed exemplum est quando extremū medio inexisteſ mon stratum fuerit per simile , tertio , oportet autem mediū ter tio & primum simili notius eſſe inexistentis , ut sit a , malū , b , contra cōfines bellū inferre , in quo c , Athenienses cōtra The banos , in quo autem d , Thebanos cōtra Phocenses . Si itaq; ue limus monstrare quod bellū gerere cū Thebanis eſt malū , ac ciendū quo l contra confines bellū gerere eſt malū , huius aut fides ex similibus : ut quoniā Thebanis , quod cōtra Phocenses . Quia igitur malum eſt quod contra confines , quod uero contra Thebanos contra confines eſt , planū quod contra Thebanos bellū gerere malum : manifestum itaque quod b , ipsi c , & ipſi d , in eſt ambo enim sunt , contra confines bellū inferre , & quod a , ipsi d . Thebanis enim nō fuit utile bellū contra Phocenses , quod aut a , ipsi b , in eſt per d , demonstrabitur . Eodē autem modo si per plura similia fides fiat , mediū ad extreum . Manifestum igitur quod exemplū eſt , neque ut pars ad totum , neque ut totum ad partem , sed ut pars ad partem , quādo ambo sub eodem ſint , notum uero alterum . Et differt ab inductione , quoniam hæc ex omnibus individualiſ , extreum monstrabat in eſſe medio , & ad extre-

## LIBER SECUNDVS.

extremum non coaptabat syllogismum, illud autem & coaptat & non ex omnibus monstrat.

De apagoge, abductioneque.

Caput. XXV.

**A**bdu<sup>c</sup>lio uero est, quum primum medio inexistentia manifestum sit, ultimo autem medium, obscurum quidem, sed similiter credibile, aut magis quam conclusio. Amplius si pauca sint media ultimi & mediij, omnino enim propinquius scientie accidit esse, ut sit a, docibile, in quo b, scientia, c, iustitia, q. d. igitur scientia docibilis, planum, si autem uirtus scientia obscurum, si igitur b, c similiter aut magis credibile quam a, c abditum est, est enim proximus ipsi scire, eo quod assumptius a, c scientiam prius non habentes. Aut rursus si pauca sint media ipsorum b, c namque & sic proximus ipsi cognoscere, velut si d, esset quadrari, in quo autem e, rectilineum, in quo uero f, circulus, si ergo ipsius e, f unum solum esse medium hoc, quod est cum lunulis aequali fieri circulum rectilineo, esse posset prope ipsum cognoscere, quum uero b, c neque credibilius sit quam a, c neque pauca media, non dico abductionem, neque quando b, c sit immediatum, tale enim scientiae est.

De instantia quam enstatim dicunt.

Caput. XXVI.

**C**eterum instantia est propositio propositioni contraria, differ autem a propositione quoniam instantiam contingit esse in parte, propositionem uero aut omnino non contingit, aut non in universalibus syllogismis. Fertur autem instantia bifariam, & per duas figuratas bifariam quidem quoniam

aut

aut uniuersaliter, aut in parte omnis instantia: ex duabus vero figuris, quoniam oppositae feruntur propositioni, opposita autem in prima & tertia figura concluduntur solis, quando enim censet omni inesse instantius quod nulli, aut quod alicui non inest. Horum autem nulli quidem ex prima figura, alicui vero non, ex ultima, ut sit a, unam esse scientiam, in quo b, contraria. Quum igitur proponit unam esse contrariorum scientiarum instantia, aut quod omnino non eandem oppositorum, contraria aut opposita, quare sit prima figura, aut quoniam noti, & ignoti, non una, haec vero tertia, namque secundum tertiam noto & ignoto, contrario quidem esse uerum: unam autem ipsorum scientiam esse, falsum. Rursus in priuatiua propositione consimiliter, quum enim censem non esse unam contrariorum, aut quod omnium oppositorum, aut quod aliquorum contrariorum eadem disciplinam dicimus, ut sanabilis & aegrotabilis, omnium igitur ex prima, aliquorum vero ex tertia figura. Simpliciter enim in omnibus, quum uniuersaliter quidem instant ad uniuersale contradictionem dicere eorum, quae proponuntur, uelut si non existimat eandem contrariorum, omnium dicentem oppositorum unam: sic autem necesse primam esse figuram, medium enim fit quod uniuersale ad id, quod ex principio. In parte uero ad quod est uniuersale, de quo dicitur propositio: ut noti & ignoti non eandem, contraria enim uniuersaliter ad haec, & sit tertia figura, medium enim quod in parte accipitur, ut notum & ignotum, ex quibus enim est ratiocinari contrarium, ex his & instantias conamur dicere: quare et ex his figuris ferimus, in solis enim oppositi syllogismi, per mediæ enim non erat affirmatiæ. Amplius et si plus

## LIBER SECUNDVS.

ris indigeat orationis, quæ per medium figuram, ueluti si nō det  
a, inesse b, eo quod c, nō sequitur ipsum. Hoc enim per alias pro  
positiones planū. Nō oportet autem instantiam ad alia eueri,  
sed statim manifestam habere alteram propositionem. Vnde  
et signū ex sola hac figura non est. Considerandum autē et  
de alijs instantijs, ut de ijs, quæ sunt ex cōtrario, et simili et eo  
quod secundum opinionem, et si eam quæ est in parte ex prima,  
aut priuatiuam ex media possibile capere. Verisimile uero et  
signum non est idem: sed uerisimile quidem est propositio proba-  
bilis: quod enim, cognoscunt ut in pluribus ita fieri aut nō fieri,  
esse aut non esse, hoc est uerissimile, ut odire inuidentes, aut be-  
nevolentia prosequi amatos. Signum autem uult esse propositio  
demonstrativa, aut necessaria, aut probabilis, quo enim existē-  
te est, aut quo factō prius aut posterius facta est res, signū est,  
quod factum fuerit aut sit.

De eicote, hoc est consentaneo, signo, iudicio et enthy-  
memate. Caput. XXVII.

**E**NTHYMEMA igitur est syllogismus imperfectus ex uerisi-  
mili'us aut signis. Accipitur autem signū trifariā, quod  
modis et medium in figuris, aut enim ut in prima, aut in  
media, aut ut in tertia: ueluti monstrare prægnantem eo, quod lac  
habet, medium enim lac habere, in quo a, prægnantem esse b, lac  
habere, mulier in quo c. Quod autem sapientes studiosi. Pitta-  
cuss enim studiosus per ulumam, in quo a, studiolum, in quo b, sa-  
pientes in quo c, pittacus. Verum igitur et a, et b, de c, prædi-  
care, sed hoc quidem non dicunt propter cognoscere, illud autem  
accipiunt. Prægnantem uero esse, quoniam pallida, per mediā  
figuram

figuram vult esse, quoniam enim sequitur pallidum prægnantes, sequitur autem hanc, monstratum fuisse putant, quod est prægnans. Pallidum in quo a, prægnantem esse, in quo b, mudier in quo c: Si igitur una dicta fuerit propositio, signum fit solum, si autem et altera assumpta fuerit, syllogismus, ut quoniam Pitacius liberalis, non honoris cupidi liberales. Pittacus vero honoris cupidus. Aut rursus quid sapietes boni, Pitacius enim bonus, sed et sapiens, sic igitur fiunt syllogismi, uerum quod per primam figuram insolubilis, si uerus sit, uniuersalis enim est, qui vero per ultimam, solubilis, et si uera sit conclusio, eo quod non est uniuersalis, neque ad rem syllogismus: non enim si Pitacius studiosus, propter hoc et alios necesse sapientes. Qui vero per medianam figuram: semper et omnino solubilis, nunquam enim fit syllogismus ita se habentibus terminis: non enim si prægnans pallida, pallida autem et haec, necesse prægnantem esse hanc, uerum igitur in omnibus erit signis, differentias autem habent quae dicuntur sunt. Aut igitur sic dividendum signum. Horum vero medium vestigium sumendum: vestigium namque quod scire facit ait esse, tale autem maxime quod medium. Aut quae ex extremis signum dicendum, que vero ex medio vestigium. Probabilissimum namque et maxime verum, quod est per primam figuram.

### De syllogismo physiognomico. Cap. XXVIII.

**N**aturam vero cognoscere possibile est, si quis det simul mutari corpus et animam, quaecumque naturales passiones sunt: qui enim fortasse musicam didicit mutant animam in aliquo, uerum passionem haec non est ex ipsis, quae natura nobis insunt: sed quemadmodum ira et desideria ex naturalibus

O

motibus.

## LIBER SECUNDVS.

motibus. Si igitur et hoc datum fuerit et unum unius signum esse,  
et possimus accipere propriam unius cuiusque generis passionem  
signum, poterimus naturam cognoscere. Si enim seorsum est ali  
cui generi individuo inexistens passio, ut leonibus fortitudo, ne  
cessere et signum esse aliquid. Simul namque in uice pati suppositum  
est, et si hoc magnas extremitates habere, quod alijs inesse ge  
neribus non totis contingit, signum enim ita proprium est, quo  
niam totius generis propria est passio, et non solum propria, que  
admodum consuevimus dicere. Inerit igitur et in alio genere  
hoc et homo erit fortis, et aliud aliquid animal, habebit igitur  
signum: unum enim unus erat. Si igitur haec sunt, et poterimus  
italia signa colligere in his animalibus, quae solum unam aliquam  
passionem habent propriam, una quaeque autem habet signum,  
quoniam necesse unum habere poterimus naturam cognoscere.  
Quod si duo habet propria totum genus, ut leo forte et com  
municatum, quo modo cognoscemus utrum utrius signum seor  
sum consequentium signorum. An si alijs alicui non toti ambo,  
et in quibus non totis utrumque, quando hoc qui tem habet, illud  
vero non. Si enim fortis quidem liberalis vero non, habet autem  
ex duobus hoc, planum quod et in leone hoc signum fortitudi  
nis. Est itaque naturam cognoscere, in prima figura medium  
conuerti cum primo extremo, supergredi vero tertium et non  
conuerti, ut fortitudo a, extremitates magnae in quo b:c, autem leo,  
cui igitur c, b, omni, sed et alijs, cui vero b, et a, omni, et non  
pluribus, sed conuertitur. Quod si non, non erit unum unius.

Libri Priorum Analyticorum Arist. finis.

Aristo-

## ARISTOTELIS POSTERIORVM.

Analyticorū Liber Primus.

## De præcognitis. Cap. I.

 *M*nis doctrina, omnisq; disciplina, intellectiva  
præexistente cognitione fit. Id si omnes quo sicut  
pacto consideremus, manifestum profecto fiet.  
Mathematicæ namque scientiæ illo comparantur  
modo, cæterarumq; artium unaquæque. Sanè circa orationes  
quoq; siue illæ per ratiocinationes siue per inductionem fiunt,  
seruari modus idem solet: in utrisq; nanq; per antea nota doctrinæ  
animorum fit: quippe cum in altera tanquam à cognoscētibus  
propositiones accipiāntur: in altera per singulare iam notum ip-  
sum uniuersale ostendatur. Simili profecto modo & oratoriæ  
rationes suadēt: aut enim exēplis, quod est inductio: aut enchy-  
mematibus, quod quidem ratiocinatio est, facultas ipsa solet ora-  
toria suadere.

Dupliciter aut̄ prænōsse necesse est: quædam enim esse, quæ-  
dam quid dictu significant, quædam utrius modo antea percipiā-  
mus oportet: ueluti de quouis quidem affirmationem, aut ne-  
gationem dici uerum esse: triangulum autē hoc significare: uni-  
tatem utroque modo, & quid significet, & etiam esse: nō enim  
unumquodque istorum simili nobis modo manifestum est. Fit Tex. iij.  
autem, ut quæ cognoscimus, eorum quædam prius etiam cognos-  
cerimus. Quorundam uero cognitionē simul accipiamus, ue-  
luti quæcumque sunt sub uniuersali, quoru quidē habetur cogni-  
tio. Nam omnem triangulum tres duobus rectis æquos habere,

O ij anteas.

probabilis successus.

5. in ratiocinatioē dial.

inclinar animos audiebū

Tex. iiij. p̄cipia se u.

quid passim signes

mag. coetremū quid sit

Tex. iiij.

in p̄rogressu demonstra-

in propositione immidi-

# LIBER PRIMVS.

ante sciuiimus: at id quod est in semicirculo, triangulum esse, simul  
ut eo inducti sumus, agnouimus. Hoc enim pacto non nullas dis-  
cimus rerum, & non per medium extremum cognoscimus, scili-  
cet quæcumq; singulares rerum forme sunt, & de subiecto mul-

*misi dicamus nos partim  
ognis in propriae  
collegit sicut insinuat  
ne dualitatem quidem  
esse putabant.*  
*impugnat cyprianus  
an illud*

**Tex. iiiij.** lo dicuntur. Anteā uero quam facta inductio uel ratiocinatio  
sit, partim fortasse nos scire, partim nescire dicendū est. Quod  
enim non sciuit an esse simpliciter, id quomodo duobus rectis  
æquales habere, scire simpliciter licet: at patet, quod hoc quidem  
pacto scit: scit enim universaliter, simpliciter uero non scit: quod  
quidem ni ita sit, ea profecto que in Menone hæsitatio est,  
usu ueniet: aut enim nihil quisquam discet, aut ea quæ scit discet.  
Non enim ita respondendum est, qualiter soluere quidam mi-  
tuntur: omninem dualitatem parem esse scis? annuenti uero, dua  
litatem ei quandam offert, quam quidem esse putabat, ita neque  
parem esse putabat: soluunt enim, non omnem se scire dicentes  
esse parem dualitatem, sed eam quam esse dualitatem sciunt. Et  
ramen sciunt quidem id, cuius demonstrationem tenet, cęperūtq;  
at non eius omnis quod ipsi aut triangulum, aut numerum esse  
sciunt, sed trianguli & numeri simpliciter omnis demonstra-  
tionem cęperunt. Nulla enim huiscemodi propositio sumitur,  
quem tu scis numerum, aut quam tu scis rectilineam figurā, sed  
absolute quodlibet sumitur. Sed nihil ut arbitror obstat, si id  
quod dicit quis partim quidem norit, partim uero ignoret. Nō  
enim absurdum est hoc, si id quod tenet, addiscat aliquo modo:  
sed si hoc pacto, eaq; ratione qua disci, eodem modo teneat.

De modis sciendi, & demonstratione.

Caput. II.

Scire

Scire autem unā quāq; rem simpliciter, sed non in Sophis-  
 Sie per accidens arbitramur: cūm causam ob quam res est,  
 illius causam esse, & fieri non posse uter sese habeat  
 cognoscere arbitramur. Patet igitur, ipsum scire tale quid esse:  
 nā. mā Et hi qui nesciunt, & iij qui scūnt, illi itā se rē habere putāt, bi-  
 ita sese etiā habēt. Quare cuiusq; simpliciter est scientia, id ut ali-  
 ter sese habeat fieri omnino non potest. An vero & alius sci-  
 endi modus sit, posterius dicemus. Dicimus autem & per de-  
 mōstrationem nos scire: demōstrationem autem dico ratiocina-  
 tionem eam, quæ scientiam efficit: eam uero scientiam efficere di-  
 co, qua scimus, eam ipsam habendo. Si igitur ipsum scire tale est,  
 quale posuimus, necesse est & demonstratiuam scientiam ex-  
 veris & primis medioq; vacantibus, & ex notioribus & prio-  
 ribus ipsa cōclusione, causisque eiusdem esse. Sic enim erunt  
 & ipsa principia propria eius quod demonstratur: nam ratio-  
 cinatio quidem esse sine ijs potest, demonstratio vero non po-  
 test: scientiam enim non facit. Vera igitur esse oportet, quia  
 fieri nequit, ut iij quod non est sciatur: veluti diametrum com-  
 mensurabilem esse. Oportet autem & ex primis & inde-  
 monstrabilibus esse: quia non scit, qui demonstratiuam horū  
 non habet: scire enim non per accidens ea quorum est demonstratio,  
 nihil aliud est sanè, quam demonstrationem habere. Cau-  
 sae etiam notioraque ac priora sint oportet: causæ quidem, quia  
 tum scimus, cūm causam cognoscimus: priora vero, siquidem et  
 causæ sunt, & ante i cognita, non illo solum modo quodquid si-  
 gnificant, sed altero etiam quo quid sint scimus. Dupliciter  
 autem priora notioraque dicuntur. Non enim idem prius natu-  
principia

O iij ra, &

# LIBER PRIMVS.

ra, ex nostra ex parte prius: neque notius simpliciter, et nobis etiam notius est. Atque ea quidem ad nos priora notiora ue dicō, quae propinquiora sensi sunt: ea vero simpliciter priora no toriora, quae à sensu longius distant. Sunt autem remotissima quidem ea, quae sunt universalia maxime: propinquissima vero, singularia ipsa. Atque hæc inter se se opponuntur. Ex primis autem esse nihil aliud est, quam proprijs ē principijs esse: idē enim primū atq; principium dico.

Est autem demonstrationis principiū propositio medio vacas. Ea vero medio vacat, qua nulla est alia prior. Propositio vero alter enuntiationis pars est, vnu de uno cōplete: differendi quidē, quae utrāvis accipit, demonstrandi vero, quae definite alterū, quod ē est uerū. Enuntiatio contradictionis utrāvis est pars. Cōtradic̄tio ē oppositio, cuius per se mediū nullū est, Contradictionis partium ea quidē, qua quippiā cuipiā adiūgitur, affirmatio: ea uero, qua quippiā à quo piā se mouet, negatio nūcupatur. Principiorū autem ratiocinandi, vacantiū medio, id quidē positione dicitur, quod fierinequit ut demōstreatur, quodq; non necesse est eū habere, qui discere quid instituit: id vero quod oēs habere, qui modo discere aliquid parant, necesse est, dignitas appellatur: sunt enim talia quædam. Atq; talibus hoc potissimū nomen tribuere solemus. Rursus ea quidē positionū, quae utrāvis enūciationis accipit partē, ēē inquā quippiā, aut nō esse statuēs, suppositio: ea uero, quae est sine hoc ipso, definitio dicitur: definitio nāq; positione quidē est ponit emū. Arithmeticus unitatē quātitate indiuisibilē esse) sed suppositio sane nō ē: nā quid sit unitas, et unitatē esse eadē non sunt. Cum aut credere scireq; rem talem per ratioci-

cum perde monstratio  
ne debet. Scire gen  
pli. II. i. conclusio

rationem oporteat, quam demonstrationem uocamus: hæc vero est quia sunt ea quibus extruitur ratiocinatio: necesse est, non solum prima illa, uel omnia, uel aliqua prius noscantur, sed etiam magis ut noscantur: semper enim illud est tale magis, ob quod uniuersumque tale est: ueluti magis, id est dilectum atque amatum, ob quod amamus atque diligimus. Quare si ob prima scimus ac credimus, & illa sane scimus ac credimus magis, quoniam ob illa ipso scimus posteriora. Fieri autem non potest, ut ea magis quisquam quæ ne scit, & circa quæ non melius dispositus est, quam si scierit, quam ea quæ cognoscit, credat atq[ue] assentiat. At eveniat id pfecto, si non prius cognoverit principia quæ p[ro]pria, quam ea quæ per demonstrationem creduntur. Magis enim principijs aut omnibus, aut quibusdā credere, quam cōclasiōni, necesse est. Atq[ue] & qui p[er] demonstrationē scientiā habiturus est, nō solum ipsa principia magis nota, magisq[ue] credita sint, quam id quod ex ipsis ostēditur oportet: sed etiam nihil prorsus eorum quæ principijs ijs opponuntur, undeq[ue] ratiocinatio falsa, vereq[ue] contraria existat, aut credibilius, aut notius principijs ipsis sit oportet: quippe cūm eū qui simpliciter est scientiā cōsequitus, nūquā ab ea, persuasione vlla dimoueri oporteat.

Quod non omnium sit demonstratio. Cap. III.

**S**VNT autem, quibus propterea quod ipsa quoque principia scientia tenere oportet, non videtur esse scientia: sunt etiam, quibus esse quidem videtur, demonstrationes tamē omnium esse: quorum neutrum satie verum, aut necessarium est. Qui nanque scientiam omnino non esse ponunt, ij ascendendum esse in infinitum censem, propterea quid

tex. vi  
scire ipsa principia  
se conclusiones sunt  
scientiae.

O üij poste-

# LIBER PRIMVS.

posteriora non sciantur ob ea priora, quorum prima non sunt, recte quidem dicentes. Fieri enim non potest, ut infinita quisquam pertranseat. Quod si statut, ac principia sunt, haec incognita dicuntur esse, cum ipsorum non sit demonstratio, quod quidem solum inquiet est se scire. Quod si fieri non potest, ut prima sciantur, neque fieri posse dicunt, ut ea quae proficiuntur ex illis sciantur simpliciter, proprieue: sed ex suppositione duntaxat, nempe stella sunt. At secundi de modo quidem sciendi consentiunt: per demonstrationem enim solum esse scientiam dicunt, verum omnium demonstrationem esse nihil inquiet probibere. Fieri enim potest, ut demonstratio circulimodo versetur, omniaque mutuo demonstrentur. Nos autem dicimus, nec omnem scientiam esse demonstrativam: sed eorum, quae medijs vacant, inde monstrabile esse, quod quidem necessarium esse patet. Nam si necessarium est ut priora sciantur, et ea ex quibus conficitur demonstratio: statut antem tandem in hisce, quae vacant medijs, haec indemonstrabilia necessare est esse. Hoc igitur ita se habere dicimus, et non solum scientiam, sed et principium scientie quoddam esse assertimus, quo terminos ipsos cognoscimus. Et etiam patere dicimus, fieri non posse, ut circulimodo demonstratio simpliciter conuertatur, si demonstratione ex prioribus oportet ac notioribus esse. Fieri enim nequit ut eisdem eadem simul priora sint atque posteriora, nisi altero modo: veluti si alia nostra ex parte, alia simpliciter dicantur: quo quidem modo facilitatio notum. Quod si ita sit, non bene est ipsum simpliciter scire definitum, sed est sane duplex. An altera demonstratio ex hisce quae nobis sunt notiora, quae fit simpliciter, demonstratio non est? Euc-

nit autem hisce qui dicunt demonstrationem circulo versari, non  
 solum id quod nunc est dictum: sed etiam nihil aliud ut dicatur,  
 quam si hoc est, hoc est: hoc vero pacto facile est omnia de-  
 monstrare. Atque patet, id ipsum accidere tribus positis ter-  
 minis. Sive enim per multos, sive per paucos redire dicatur,  
 nihil profecto refert: per pauciores autem quam duos. Nam  
 quando cum a, sit, est necessario b, & b, cum sit, est necessarium  
 citius cum a, sit necessario c, ipsum erit, si igitur cum a, sit, necef-  
 se est b, & cum b, sit, neceſſe est esse a: hoc enim erat circuli  
 modo uersari. Ponatur a, in loco, quo ipsum est c. Dicere igi-  
 tur cum b, sit a, ipsum esse, nihil aliud est, quam dicere cum b, sit  
 c, ipsum esse. Id autem nihil aliud est, quam dicere cum a, sit c,  
 ipsum esse. At idem est c, & a. Quare fit, ut hi qui censent  
 orbis modo demonstrationem versari, nihil aliud dicant, quam  
 cum a, sit a, ipsum esse. Hoc vero pacto facile demonstrare est  
 omnia. At uero nec id ipsum fieri potest, nisi in hisce quae mu-  
 tuo se sequuntur, qualia sunt ipsa propria. Demonstratum est  
 igitur prius, uno quidem posito nunquam necessario aliquid ali-  
 uideſſe: uno inquam, aut termino, aut positione una: e duobus au-  
 tem positionibus primis, ac minimis fieri posse, siquidem & ra-  
 tiocinari contingit. Si igitur a, & b, & c, mutuo se sequuntur:  
 sic tantum fieri potest, ut ostendantur ex se se mutuo cuncta,  
 quae in prima ratiocinationis figura postulata sunt, ut in libro  
 de syllogismo ostendimus: quo loco etiam patuit, cæteris in figu-  
 ris aut ratiocinationem hanc non fieri, aut ex hisce quæ sunt sum-  
 pta non fieri. Eauero, quæ prædicatione non suscipiunt mutua, fieri  
 non potest ut mutuo demonstretur. Quare cum in demonstrati-  
 bus

necessitas formæ.

et minimis

que u. sunt solum  
in i. sc. s. in Barbam

circulare seu conuenienter

# LIBER PRIMVS.

bus pauca talia sint, cōstat vanū esse ac impossibile, demonstratiōne ipsam mutuā esse censere, atque ob id ipsum posse demonstrationem omnium esse.

Quid de őni, modi per se, & quid universalē. Cap. IIII.

TEx. vii.

con. viii.

**C**VM autem fieri nequeat, ut id cuius est absolute sciētia alter se se habeat, id necessariū est proposito, quodcumq; scire demonstrativa sciētia potest: ea vero demonstrativa sciētia est, quād demonstrationē habēdo habemus: ergo demonstratio ex necessarijs ratiocinatio est. Sumēdū est igitur, ex quibus qualibuscūe demonstrationes cōficiuntur. Atq; primo, quid de őni, quid per se, quid universaliter dicimus determinemus. Id itaq; de őni dicimus, quod nō cūdā inest, cūdā nō inest: neq; quod interdū competit, interdū non cōpetit: ut si animal őni de homine dicitur, si uerū est hūc dicere hominē, uerū est cū & animal dicere: ac si nūc uerū est alterum dicere, uerū est & alterū dicere & si in őni linea punctū inest, similiter. Atq; huius signū est, id quod facimus. Hoc enim pacto inficiations afferre, cū de őni interrogamur, solemus, si aut de aliquo nō dicatur, aut si interdum nō inest. Per se aut, in ratione quid est dicēte, ea quae sunt dicimus: ut triāgulo linea, et linea punctū inest: ex his enim ipso- rū substantia constat, & hæc in ratione quid est dicente, insunt. Et itē ea quorū in ratione quae quid est patefacit, ea ipsa sunt, quibus insunt, quo pacto linea quidē rectū & curuū inest, numero uero paratq; impar, primū atq; compositū: figura deniq; laterū & equalū, ac altera parte longius. Atq; in horū quidē definitiōe numerus, in illorū aut linea est. Quę igitur aut illo aut hoc insit modo, per se cuiq; competere dico: quae uero neutro modo cōpe- tunt

TEx. ix.

que ponuntur in a spacio  
hinc effundit.  
curvus curvit.

tunt accidentia, qualiter animali musicū, aut albū competit. Præterea id per se dicimus, quod non de subiecto alio dicitur ullo: ambulare enim aliquid aliud est, quam quod ambulās est: & itē album: at substantia & quæcumq[ue] hoc aliquid significant, cum non sit aliud quicquam, id sunt. Ea igitur quæ de subiecto nō dicuntur per se, ea vero quæ de subiecto dicuntur accidentia uocō. Insuper alio modo, id quidem quod uniuicuique ob ipsum competit, per se dicimus: id autem quod hanc conditionem egreditur, accidens, veluti si ambulante quopiam coruscatuerit, id accidentis dicimus: non enim ob id ipsum coruscauit, quia ambulanerit, sed id dicimus accidisse: at cum iugularetur quopiam, mortem obierit, iugulationem ue, id per se dicimus: ob id ipsum enim quia iugulabatur mortuus est, sed nō accidit cum cum iugularetur mortem oppetiſſe. Quæ igitur in hisce quæ sub scientiā simpliciter tex. 2. predicata cadunt, per se dicuntur, vel eo pacto ut sint in prædicatis subiecta vel eo rursus ut ipsa sint in subiectis, et per se & necessario sunt. Nam fieri non potest, ut non copetant aut simpliciter haec aut eorum opposita: veluti linea rectum aut obliquum, & numeropar aut impar. Est enim contrarium, aut priuatio, aut contradictione in eodem, cœn par est id, quod est non impar in numeris, ubi sequitur. Quare si necesse est affirmare aut negare, necesse est & ea quæ per se insunt cōpetere. Id igitur quod de omni, & i.d quod per se dicimus, hoc sit modo determinatum. Uniuersaliter autem id competere dico, quod de omni dicitur & per se, atq[ue] hoc plane quo ipsum est. Patet igitur ea necessario rebus inesse, quæ ipsis uniuersaliter cōpetunt. Atq[ue] per se & hoc quo ipsum est, eadem esse dico, veluti lineas per se punctū inest, re

etiam:

# LIBER PRIMVS.

Et uniuersa: ea namque ratione qua linea est, et triangulo quo triangulus est, recti duo: p se enī triangulus tres duobus rectis e quos habet. Tūc autē quippiā uniuersaliter inest, cū de quauis et primo ostenditur: uelut e quales duobus rectis habere, nō uniuersaliter figura inest, de figura licet duobus rectis angulos aequos habere liceat ostendere. At nō de quauis figura: nec ostendēs figura quauis vtitur: quadratum enim est quidē figura, nō tamē tri duobus rectis aequos habet. Is etiā triangulus qui duorum aequalium laterū est, omnis quidē duobus rectis tres e quos habet, at nō primus: triangulus enī prior. Qui igitur primus his duobus rectis aequos habere vel quoduis aliud demonstratur, ei primo uniuersaliter id cōpetit, et demonstratio p se eius uniuersaliter est: ceterorū vero quodāmodo, nō per se, nec eius uniuersaliter est, qui duorum est e qualium laterū, sed superat, et ad plura sese extēdit.

De deceptione circa uniuersale. Caput. V.

Tessi.

Primum est utrū  
hinc per aliqd m  
bita dividens **O**portet autem non latere errorē per sēpe fieri, et non esse id quod ostenditur primum uniuersale, quemadmodum esse videatur. Decipimur autem hac deceptione, cum aut prae ter singulare, uel singularia nihil est, quod accipiatur superius: aut est qui sem, sed nomine caret in diuersis specie rebus: aut est in parte totum id de quo demonstratur. Parti, namque accommodabitur quidem demonstratio. Et de qualibet erit: attamen non erit huius primi uniuersaliter demonstratio: ac huiuscē primi, quatenus primum est, demonstratio nō dico, cum est primi uniuersaliter. Si igitur quispiam ostenderit rectas duas lineas non concurrere: inter quas adē in parte sūt anguli recti ex recta linea secante illas oborti: huius ex

adē quod demonstratio  
nō est de i. et aqua  
succedit.

to demonstratio propriè videbitur esse, quia sic in omnibus angulis rectis est: uerum non est, quippe cum id fiat non ex eo, quia sic sint illi anguli duobus rectis æqui, sed ex eo quia quoniammodo duobus æqui sint rectis. Etsi nullus aliis esset triangulus, quam hisce, qui duorum æqualium laterum est: huic ut duorum est æqualium laterum, angulos æquos rectis habere competere videatur. Et si militudo rationum mutato ordine numeris ut numeri, lineis ut lineæ, solidis ut solida, temporibus deniq; ut tempora sunt, competere uidetur, quæ admodum seorsum olim ostendebatur: quod tamen una demonstratione de omnibus demonstrari potest: sed quia non sunt quippiam unum hæc omnia nomine certo vocatum, numeri inquam, longitudines, tempora, solidæq; atq; differunt inter se specie, ideo seorsum sumebantur: nunc autem uniuersaliter hoc demonstratur. Non enim hisce, vel ut lineæ sunt, vel ut numeri, sed ut hoc quod quidem uniuersaliter his inesse cunctis supponitur. Quocirca si quis unumquenque triangulum, eum inquam, qui ex æqualibus omnibus, et eum qui ex omnibus inæqualibus: & item eum qui è duodus æqualibus lateribus constat, aut una, aut alia seorsum demonstratione, tres æquos duobus rectis habere ostenderit, nondum is profecto triangulum scit duobus rectis æquales habere, nisi eo sciendi modo, quæ ipsi more suo sophistæ profitetur, neq; de triangulo uniuersaliter id percipit, et si nullus aliis præter istos triangulus est: non enim id est ut trianguli sunt, nec omni triangulo ratione formæ, sed numeri inesse cognouit. Tamen si nullus triangulus est, quæ ipse non æquos duobus rectis tres habere sciat. Quando igitur non scit uniuersaliter, & quando simpliciter scit manifestum est. Enimvero si eadem esset triangu-

liæ in ea eadat semper  
sive pondiccularior sive  
transversaliter.  
Tex. xiii.

mutatio rationum.

non conuenient in aliquo  
caso minimo.

ideo genuinatus non  
quæ per se.  
n. n. hæc cum mutatio  
rationum operatur, unus  
io et ad ea quæ  
rumpit ipsius actio.

Scalawni.

Te. xiiij.

115

guli

# LIBER PRIMVS.

guli ratio, et duorum æqualium laterum trianguli, ceterorumq; triangulorum demonstratio, aut cuique, aut omnibus æque sine ullo discrimine accommodaretur, ut patet. Cum uero non sit eadem, sed diuersa, tresq; anguli duobus rectis æquales, hoc cuique competit quo quisque triangulus est, nō scit hisce simpli- citer qui dicto modo demonstrat. Patet autem, utrum illi compe- tat ut triangulus est, an ut duorum æqualium laterum: Et quan- do per hunc competit primum et cuius est universaliter dem- stratio. Nam ei competit, ut tale est, cui cæteris sublati competit primo: velut laterū duorum æqualiū æneo triangulo, cōpetet anguli duobus rectis æquales: at ære sublato, ut non sit æneus, enā competent. Et itē laterum æqualitate duorum sublata, ut nō sit duorum æqualiū laterum: at non cōpetent sublata figura, uel termino: sed nō primis ipsis sublati. Quo igitur primo sublato non competent, triangulo: quare per hunc et cæteris competit, et huic est universaliter demonstratio.

Quod demonstratio est ex necessarijs et per se pro- positionibus. Caput. VI.

Tex. xv.

**S**ligitur demonstrativa scientia ex principijs est necessa- riijs: quod enim quispiam scit, id fieri nequit, ut aliter se se ha- beat. Ea uero que per se rebus insunt: necessario competit. Nam quædam insunt in eorum quibus competitratione, que- dam in sua res eas habent de quibus dicuntur: quorum alterum oppositorum insit neesse est, patet ex talibus quibusdam ra- tiocinationem constare: omne namq; quod inest aut hoc pacio, aut per accidens competit: accidentia uero non sunt necessaria.

Tex. xvi.

*A*ut igitur ita dicatur, aut hoc principium supponatur, dem- stratio-

propterea cōposit  
uniqua q; quadratu.

per triangulu.

qua. s. den. a. Grat.  
coſtaw ex necessariis.

strationem necessariam esse: & si demonstratiū sit quippiam, si-  
enī nō posse ut illud se se habeat secus. Ex necessarijs ergo cō-  
stare demonstratiua ratiocinationē oportet. Etenim fit, ut &  
non demonstrās ratiocinetur ex ueris: at ut ex necessarijs quis-  
quam nisi demonstrans ratiocinatione conficiat, non fit. Id enim  
ipsum iam demonstrationis proprium est. Signo etiam illo pa-  
tet, demonstrationem ē necessarijs esse: nam inficiationes aduer-  
sus eos qui demonstrare putant, negationem necessitatis inferre  
nos consueuimus: aut putantes omnino fieri posse, quōd res aliter  
se se habeat, aut disputationis causa cōtendentes. Ex quibus etiā  
patet stultos eos esse profectō, qui principia bene sumere putāt,  
si probabilis sit propositio atq; uera, uti Sophistæ: scire enim  
scientiā habere est: nō enim ideo propositio principium est, quia  
probabilis, aut nō probabilis est: sed quia prima est ipsius generis  
circa quōd sit demonstratio. Et uerum non omne proprium est.

*aliqua generis.*

Ai que demonstratiua ratiocinationē ex necessarijs esse opor- Te. xvii  
tere, ex hisce patet: nam si non est iste sciens qui non habet eius  
rationem propter quid est, cuius est demonstratio: atq; fieri po-  
test, ut a, quidem ipſi c, necessario cōpetat: medium autem b, per  
quod illud demonstratum, non sit necessario: is plane qui talem  
ratiocinationem extruxit, non scit propter quid est: quippe cum  
illud ob ipsum medium non sit: nam ipsum quidem fieri potest,  
ut non sit: conclusio autem est necessaria. Præterea si quū nunc  
nescit rationem habens, & saluus resalua est, neq; oblitus est: is  
neq; prius sciebat; corruipi aut̄ posset mediū, si nō est necessariū:  
quare habebit quidē rationē saluus, saluare, non aut̄ sciet. Neq;  
igitur prius sciebat. Quod si mediū nō est corruptū fieri uero  
potest

# LIBER PRIMVS.

potest ut corrumpatur, id quod accidit, erit possibile atq; contum-  
gens: sed ut is sciat qui sic se habet, fieri minime potest. Cum  
igitur cōclusio necessaria est, nihil prohibet mediū non necessa-  
riū esse, per quod fuit probata. Fieri namq; potest, ut necessariū  
ex non necessariis etiam concludatur: perinde atque fit, ut uerū  
ex falsis concludatur. At cum medium est necessariū, conclusio  
quodq; necessaria est: quemadmodum & ex ueris infertur sem-  
per cōclusio uera: nam tam a, ipsi b, quam b, ipsi c, necessario cō-  
petat: igitur & a necesse est ipsi cōpetere c. Vtrum fieri ne-  
quit, ut cum conclusio non est necessaria, medium necessarij su-  
beat rationem. Insit enim a, non necessario ipsi c: si igitur a, ipsi  
b, & b, ipsi c, competere necessario dixeris: & a, profecto ipsi  
Te. xvij c, competere necessario concedas oportet. At ipsi cōpetere nō  
eo pacto supponebatur. Cūm igitur id quod demonstratiue qui-  
spiam scit, necessariū oporteat esse, constat per mediū quoq; ne-  
cessarium demonstrationem eius illum habere oportere. Vel ne-  
scit illud profecto, aut propter quid necessario sit, aut quod sit:  
sed aut se scire arbitratur quod nescit, si scilicet, necessariū quod  
necessariū non est, esse putet: aut nec scire arbitratur: & quo dis-  
crimine sane, siue quod sit aliquid per media: siue cur sit aliquid,  
per medijs vacantia sciuerit. Eorum autem quae non per se, eo  
quo determinata sunt, ea quae per se competit modo, accidunt,  
demonstrativa scientia non est: non enim fit, ut necessario con-  
clusio demonstretur. Fit enim, ut accidentis ipsum non insit: de tali  
namque accidenti loquor. Quanquam fortasse quispiam dubi-  
tabit, cuius nam gratia de his hæc interrogare oportet, si cōclu-  
sionem esse necesse non est. Nihil enim refert, si quispiam que-

uis interrogās, deinde conclusionē dicat. At enim interrogare oportet, nō ut per interrogata necessarius quicquā sequatur: sed quia dicere necesse est ei, qui illa dicit, et vere dici, si competant vere.

qui cū additā propositione  
nisi interrogatas.

Demonstrationem ex proprijs et ex perpetuis  
esse. Caput. VII.

**C**Vm igitur ea quae per se insunt, necessario circa unum quodq; cōpetant genus, et ut tale est quodq; patet demonstraciones ipsas scientiarū effectrices de his esse, quæ per se cōpetūt, et ex talibus extrui atq; constare, accidentia nāq; non sunt necessaria: quare nō sit, ut necessario cōclusio propter quid est sciatur, neq; si semper sit, nō aut per se sit. Quod ita esse, declarāte eæ ratiocinationū, quæ per signa cōficiuntur: id enī quod est per se, nō per se quisquā sciet, neq; propter quid est. Scire aut ppter quid est, nihil aliud est quā p causam scire: p se ergo tertio mediū, et medio primū inesse oportet. Nō igitur fieri potest, ut ex alio genere quisquā in aliud transfiēs quidquā demonstret: ueluti conclusionē geometricā arithmeticā demonstratio: tria nāq; sunt, quæ in demonstrationibus insunt: unū id quod demonstratur inesse: hoc aut est id quod alicui per se genericōpetit, aliud dignitates: dignitates aut ea sunt, ex quibus fit demonstratio: tertium est genus ipsum subiectū, cuius affectus accidētaque per se demonstratio patefacit. Fieri igitur potest, ut ea quidē sint eadē, ē quibus fit demonstratio: at quartū genus diuersum est, ut Arithmeticę Geometricq; in hisce fieri nequit, ut adea quæ magnitudinibus accidēt, Arithmeticā demonstratio accommodetur, nisi sint ipsæ magnitudines numeri, hoc aut ut in quibusdam fieri possit,

Sed subiectū suū nāmē.

c. quæ est per se  
quod si agnoscat per  
proprio. que sunt per  
accidens.

Tex. ii.

passio

prudentia per se.

Tex. iii.

quantitatis cōmūne  
nisi suāmētis īētac  
quāmūtatis cōmūne  
ut sūmētis īētac

P potest,

## LIBER SECUNDVS.

potest, posterius explicabitur. Arithmetica uero demonstratio, semper in se genus id habet, circa quod ipsa uersatur: ceteraeque si militer. Quare, si transire migrareque debeat demonstratio, aut idem genus simpliciter, aut aliqua ex parte idem necesse est esse: secundus vero patet fieri non posse. Ex eodem enim genere ipsa extrema et media, necesse est esse: nam si non sint per se accidentia erunt profecto. Quo circa fieri non potest, quo Geometria contrariorum unam scientiam esse, vel duos cubos cubum esse, demonstraret: aut alia quaevis scientia, id quod ad aliam pertinet, nisi in hisce quae sic inter se habent, ut altera sub altera collocetur: quod pacto tam ad Arithmeticam Musica quam ad Geometriam perspectiva se habet. Neque si quid lineis inest: non ut linea sunt, propiorumque ratione principiorum Geometria demonstrat: veluti si pulcherrima linearum sit linea recta: aut si se habeat ad circumferentiam contrario modo, non enim haec ratione proprij generis ipsarum, sed

**ex. xxi** cuiusdam communis competit. Patet autem, si propositiones ex quibus sit ratiocinatio universales sint, necessario conclusionem quoque perpetuam esse demonstrationis talis, et demonstrationis omnino, non est igitur eorum quae intereunt demonstratio, neque scientia simpliciter: sed tanquam per accidens: quia non est ipsius universaliter, sed aliquo in tempore, et quodam etiam modo: atque cum est conclusio corruptibilis, necesse est alteram propositionem et non universalem et caducam esse: caducam, quoniam est et ipsa conclusio talis: non universalem quoniam quoddam non erit eorum, quae subiecti subeunt rati-

**ex. xxii** nem: quare fieri nequit universaler ratiocinatio: sed hoc in tempore tantum. Similiter res se habet et indefinitiobus ipsis: quippe cum definitio aut principium demonstrationis sit, aut demon-

stratio positione differēs, aut quēdā demonstratiōis cōclusio. Pa-  
ret etiā, demonstratiōes atq; scientias eorū quae sāpe fūt ut lu-  
næ defectiōes, & huiuscemodi rerū, quo quidē sunt tales, hoc es-  
se semper, quo verō non sunt semper, hoc esse particulares. Cū  
aut pateat fieri non posse: ut quidquā demonstretur, nisi ex cu-  
iusq; principijs, si id quod demonstratur rei competit, ut est  
illa, nō sane quippiā scitur, etiā si ex ueris & indemonstrabili-  
bus, medioque uacantibus ostendatur. Fit enim ut quippiam pe-  
rinde ostendatur, atque Briso quadrationem ostendit. Huius-  
cemodi namque rationes per commune quoddā ostendūt, quod  
& alijs cōpetet: qua propter & ad alias res nō propinquas ip-  
sae rationes accommodantur. Igitur rēs non utila est, sed per  
accidens scitur: non enim & ad aliud genus demonstratio accō-  
modaretur. Tunc autem unumquodque non per accidēs scimus,  
cum per id cognitionem consequimur, per quod competit, ex prin-  
cipijs illius qua ratione est illud: uelut icum duobus rectis equa-  
les habere ei scimus competere, cui per se competit id ipsum ex  
principijs. Quare si illud competit ei per se cui competit, mediū  
neceſſe est in eadem esse propinquitate. Quod si non sit ita, at  
perinde erit, atq; cū Musica per Arithmeticā demonstratur.  
Atq; talia demonstrātur quidem similiter, differētia tamen est.  
Nam ipsum quidem esse ad aliā scientiam attinet: Subiectum  
enim genus diuersum est: ipsum autem propter quid superio-  
ris nimirum est, cuius per se sunt ipsi affectus. Quare patet  
ex hisce fieri non posse, ut demonstretur quicquam, nisi ex suis  
quidq; principijs: sed horum principia habent cōmune. Quod si  
id cōstat, patet fieri non posse quisquā priorum principiorū

quādā. sūt mēg.

tex. xxiiij

per principia

dām  
cū clusione effe-  
uerā pertinet  
ad subalternā.at demonstrāre cōclu-  
sionē per propria  
causa  
at quā pertinet con-  
siderare passiones  
pert

## LIBER PRIMVS.

ut demonstrationem exhibeat. Erunt enim illa omnium principia, et ipsorum scientia domina omnium erit. Etenim is scit magis, qui superioribus ex causis scit: scit enim tum ex prioribus, cum ijs e causis scit, quae non effectus subeunt rationem: quare si magis scit, et maxime: et si est illa scientia, magis profectio maximeque scientia est. Demonstratio vero ad aliud genus non ac commodatur, nisi eo modo quo tam ad demonstrationem facultatis machinarum extruendarum, vel ad perspectivas Geometricae, quam ad Musicā Arithmeticā demonstrationes accommodatur, ut diximus. At vero difficile amodum sese percipere est quempiam, si sciat nec ne. Est enim difficile cognoscere, si ex principijs unius cuiusque sciamus necne: quod quidem est scire. Putamus autem s̄a penumero scire, si ex veris quibusdam primituē ratiocinationem habemus. Id uero non est ita, sed oportet ipsis primis esse propinqua.

De principijs tam communib; quam proprijs. Cap. VIII.

**E**A autem in quocunq; genere principia dico, que fieri nequit ut essent demonstrari. Igitur quidnā ipsa prima, et ea quae ex hisce proficisciuntur significat, sumitur: at quod sint principia sumere, cetera demonstrare necesse est. Ceu quid est unitas, aut rectū, aut triangulus sumitur: esse vero unitatem ac magnitudinem sumere, cetera aut demonstrare oportet. Eoru autem quibus in demonstratiuis utuntur scientijs, alia cuiuscumq; scientijs propria, alia communia sunt: communia vero, similitudine rationis: quippe usus eorum tantū sese extēdat quacūque in scientia, quātū cuiusque subiecto generi cogruit. Propria sunt, ut lineam esse latē, rectumque: communia, ut si ab equalibus aequalia demas, ea quae restant

restant æqualia sunt, atq; horum unumquoque cuique satisfacit, ad cuiusq; genus accommodatū. Idem enim hoc facit ac si non de omnibus ipsam accipiet Geometra, sed de magnitudinibus tantū & Arithmeticis de numeris solum. Sunt etiā & ea propria circa quæ sciētia considerat ea, quæ perse illis insunt: atq; hæc & esse & quid sunt, sciētia sumūt. Ut vnitates Arithmetica, pūcta, linea suē, Geometria: at horū ipse affectuū quidquidem quisq; significat sumūt: ut Arithmetica, quid par, quid impar, quid quadratiū, quid quodq; cubus. Geometria, quid ex pers rationis: quid frāgi, quid cōcurrere, & huiusmodi cetera. Demōstrant aut̄ ipsos esse, & per cōmunia, & per ea quæ demōstra-  
ta sunt. Eadē & Astrologia facere solet. Omnis namq; de-  
mōstrativa sciētia circa tria uersatur. Ea sunt ea quæ ponit es-  
se: hæc aut̄ sunt genus, cuius per se affectuū est contēplatrix:  
& ea quæ cōmunes dignitates dicūtur, ex quibus primis demō-  
strat: & tertiuū affectus, quorū quid quisq; significat sumit. Ni-  
bil tamen prohibet scientiarū nōnullas horū præterire nōnul-  
la: ueluti genus nō supponere esse, si esse pateat. Nō enim æquē  
& numerorū, & frigidū & calidū esse patet: affectus etiā nō  
sumere quid significat, si sint clari, sicut nec dignitates, nihil pro-  
hibet: ut quid significat æqualia ab æqualibus auferre, quia est  
notū: sed nihilominus hæc tria natura sunt: id inquā, circa quod  
sciētia demōstrat, et ea quæ demōstrat, atq; ea ex quibus demō-  
strat. Nō est aut̄ id suppositio, nec postulatio sane, quod per  
seipsum esse uideri q; necesse est. Demōstratio namq; nō in ora-  
tiōe quæ est extra, sed in oratiōe quæ est in mente consistit: quā-  
doquidē neq; ratiocinatio in illa consistere uidetur. Cū enim sem  
principiū

# LIBER PRIMVS.

per aduersus orationē, quae extra est, per inficiationē obstatur.  
Aduersus eā quae est in mēte, non semper. Quod igitur demōstrari quidē potest, non demōstratū aut à se quispiā sumit id aut supponit, si ita esse discenti videtur, atq; hēc non absolute quidem, sed ad illum tantū suppositio est: aut postulat, si nulla prorsus discenti de hoc opinio, vel etiam contraria insit. Atque hoc inter suppositionem postulationemque interest. Etenim id est postulatio, quod est cōtrarium opinioni discentis: vel quod quidē demonstrabile est, sed illud quispiam sumit vtiturque non demōstrato. Definitiones igitur cum affirmations aut negationes non sint, suppositiones non esse patet: quas quidem ut genus propositio complectitur. Definitiones præterea percipiuntur solū oportet: at id suppositio non est, nisi quispiā & audire, suppositionē dixerit ēē. Sed ea sūt suppositiones, quæ cū sint hoc ipso q; sūt, emergit ipsa conclusio. Neq; Geometra falsa supponit, quemadmodum nonnulli putarunt quiquidem inquiunt, demōstrantē falsis vniū suppositionibus non oportere: Geometram vero falsa supponere, designatū lineaā nunc pedalem, nunc rectā esse dicētē, quæ quidē nec recta nec pedalis existat: nam Geometra cū nō sit ea linea, quā designavit aut protulit ore, concludere solet: sed cū ea sint quæ per illā significantur aut indicātur, quæ designavit ac protulit ipse. Insuper omnis postulatio suppositioque vniuersalis, aut paricularis est: at neutrūistorū definitionibus cōpetit: quare definitiones, suppositiones, postulationesq; non sunt. Formas igitur aut vnu quid præter ipsa multa esse, ideo quia demonstratio sit necessē nō est: tamē verū est dicere, necessario vnu esse de pluribus prædicādū: nā si id non sit, vniuersale sane non

erit: at si uniuersale non sit, non erit medium ipsum, quare nec demonstratio. Esse igitur unum quid oportet: idemq; de pluribus non solum communi nomine prædicandum. Nulla autem demonstratio sumit fieri non posse, ut simul idem affirmetur atq; negetur, nisi fuerit opus, ut hoc etiam pacto demonstretur conclusio. Quod quidem fuerit, si sumperimus affirmare quidem primū de medio esse uerum, negare aut uerum nō esse. Nihil aut refert medium esse atq; non esse sumere, & tertium pari modo. Nam si datum est de quo hominem dicere uerum & si id etiam de quo non hominē dicere uerū est: Etsi tantū hominē animal: non autem nō animale esse omne erit etiam uerum, Calliā, etiam & non Calliam, animal, non autem non animal dicere: causa autem est: quia primum non solum de medio, sed etiam de alio dicitur, propterea quod ad plura se extendit. Quare ad conclusionem nihil refert, & si mediū & ipsum, & non ipsum est. Hoc autem, omne inquam affirmandum aut negandū esse, ea demonstratio sumit, qua deducitur ad id quod fieri nequit: nec tamē semper uniuersaliter, sed quo ad satis est generi, circa quod genus demonstrationes afferūtur, sicut & prius est dictū. Conueniūt autem inter se scientiæ omnes, in hisce quæ cōmunia sunt: communia uero dico, quibus utuntur tanquam ex eis demonstrantes, non autem de quibus demonstrant, nec ea quæ demonstrat. Differēdi quoq; facultas cū omnibus cōuenit, et si qua uniuersaliter ipsa cōmunia ostendere nitatur: uelut ōne quoduis affirmetur, aut negetur oportet, uel ab æqualibus dēptis æqualibus, cōqualia sūt ea quæ restāt: uel taliū aliqua. Atq; ipsa differēdi facultas, nō est sic definitorū quorūdā, neq; generis cuiusdā: